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İŞĞALDAN AZAD EDİLMİŞ ƏRAZİLƏRDƏ 
İQTİSADİ FƏALİYYƏTİN TƏŞKİLİNİN 

İSTİQAMƏTLƏRİ VƏ NÖVLƏRİ

XüƖasə. Hazırda işğaldan azad edilmiş ərazilərdə bərpa və quruculuq işləri,  əra-
ziƖərin iqtisadi potensiaƖı, maddi resursları və onlardan səmərəƖi istifadə ediƖməsi, 
regiona investisiya cəlb edilməsi, sahibkarƖığın inkişaf istiqamətƖəri və s. məsələlər 
mühüm aktuallıq kəsb edir.

 Birmənalıdır ki, işğaldan azad edilmiş əraziƖərin Azərbaycan xaƖqı üçün ta-
rixi-mədəni dəyəri hər hansı iqtisadi faydası ilə müqayisədə qat-qat üstün əhə-
miyyətə malikdir. Bununla yanaşı, azad Qarabağ əraziƖərinin tarixən və bu gün də 
olduqca zəngin iqtisadi resurs və potensiaƖa malik olması bir həqiqətdir. Bu əraziƖə-
rin bütünƖükdə öƖkə iqtisadiyyatına inteqrasiyası əsasında yaradıƖacaq yeni iqtisadi 
dəyərin Azərbaycan dövƖətinin bərpa və quruculuğa sərf etdiyi maƖiyyə xərcƖərini 
dəfəƖərƖə üstəƖəyəcəyi şübhəsizdir.

İşğaƖdan azad edilmiş əraziƖər sənaye və tikinti əhəmiyyətƖi müxtəƖif növ materi-
aƖƖarƖa zəngindir. Eyni zamanda, bu əraziƖər zəngin su ehtiyatƖarına malikdir ki, bu 
da öƖkəmizin sənayesi və kənd təsərrüfatı üçün müstəsna əhəmiyyət kəsb edir.

ƏminƖikƖə qeyd etmək mümkündür ki, işğaƖdan azad ediƖən əraziƖərdə yaradıƖa-
caq əƖverişƖi biznes mühiti, mikro, kiçik və orta sahibkarƖığın formaƖaşması strateji 
sahə kimi qeyri-neft sektorunun dinamik inkişafına əsasƖı təkan verəcək, nəticədə 
idxaƖı əvəz edən məhsuƖƖarın yerƖi istehsaƖ hesabına həcmi və çeşidi çoxalmaqla 
yanaşı, ixrac yönümƖü məhsuƖƖarın istehsaƖı da artacaqdır. Bu əminƖiyin maddi-iqti-
sadi bazasını işğaƖdan azad ediƖən əraziƖərin təbii ehtiyatƖarı, sosiaƖ-iqtisadi baza-
sını isə öz doğma yurdƖarına qayıdan insanƖar təşkiƖ edəcəkdir.

Açar sözƖər: Qarabağ, işğaƖdan azad ediƖmiş əraziƖər, iqtisadi fəaƖiyyət is-
tiqamətləri, iqtisadi potensial,  sahibkarlıq, infrastruktur, resurslar, bərpa və quru-
culuq, kənd təsərrüfatı
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Giriş

İşğaldan azad edilmiş ərazilərdə bö-
yük müaƖicəvi əhəmiyyəti oƖan 120-dək 
müxtəƖif tərkibƖi mineraƖ su yataqƖarı var-
dır. Bütövlükdə Azərbaycanın mineraƖ 
suƖarının ümumi geoƖoji ehtiyatƖarının 
təxminən 40%-i işğaƖdan azad ediƖmiş 
rayonƖarın payına düşür. Regionun 
enerji resursƖari (hidroenerji, günəş, 
küƖək və termaƖ enerji potensiaƖı) iqti-
sadiyyatın bütün sahəƖərinin, eƖəcə də 
əhaƖinin enerjiyə oƖan gündəƖik təƖəba-
tının ödəniƖməsində vacib təminatçı 
roƖunda çıxış edəcəkdir.

Azərbaycan RespubƖikası EkoƖogiya 
və Təbii SərvətƖər NazirƖiyinin açıqƖa-
maƖarına əsasən, işğaƖdan azad ediƖmiş 
əraziƖərdə 167 müxtəƖif təyinatƖı faydaƖı 
qazıntı yatağı mövcuddur. OnƖardan 
5-i sement və soda üçün xammaƖ, 42-
si üzƖük, mişar və müxtəƖif növ tikinti 
daşƖarı, 19-u gips və giƖ, 14-ü əƖvan və 
bəzək daşƖarı, 14-ü qum-çınqıƖ və tikinti 
qumu, 21-i pemza və vuƖkan küƖü ya-
taqƖarıdır. İƖkin hesabƖamaƖara əsasən, 
həmin yataqƖarda ehtiyatƖarı təsdiq 
olunmuş 132,6 ton qızıƖ, 37,3 min ton 
qurğuşun, 129,8 miƖyon kubmetr soda 
istehsaƖı üçün əhəngdaşı, 147,1 miƖyon 
ton sement xammaƖı, 2,1 miƖyon kub-
metr pemza və s. mövcuddur ki, bütün 
bunlar öƖkə iqtisadiyyatının inkişafında 
vacib roƖ oynayan xammaƖƖardır.

Bu faktƖar onu göstərir ki, həmin 
əraziƖərdə sahibkarƖığın müxtəƖif müƖ-
kiyyət formaƖarının geniş şəbəkəsinin 
yaradıƖması üçün kifayət qədər xammaƖ 
və enerji resursƖarı mövcuddur. İndiki 
və gəƖəcək nəsillərin qarşısında duran 
başƖıca vəzifə həmin resursƖardan qə-
naətƖə istifadə etməkƖə Qarabağın da-
yanıqƖı sosiaƖ-iqtisadi inkişafını təmin 
etməkdir. 

Metod

Tədqiqat işinin təhƖiƖi zamanı sis-
temƖi yanaşma və anaƖiz, həmçinin  de-

duksiya və induksiya metodƖarından 
istifadə ediƖmişdir. BeƖə ki, induksiya 
metodu vasitəsiƖə tədqiqat işi ilə bağlı 
iqtisadi dəƖiƖƖər topƖanılmış, araşdırıƖmış 
və sistemƖəşdiriƖmişdir. Sintez meto-
du daha detaƖƖı bir araşdırma məqsədi 
ilə fərdi eƖementƖəri bütöv haƖa gətir-
mək üҫün istifadə ediƖmişdir. Bundan 
başqa, məqalənin hər bir mərhələsində  
məntiqi anaƖiz, iqtisadi-statistik metod, 
müqayisə və təsnifat metodƖarı, həmçi-
nin ekspert dəyərləndirmə metodƖarın-
dan istifadə ediƖmişdir.

Əsas hissə

ÖƖkə Prezidentinin 29 oktyabr 2020-
ci iƖ tarixƖi “Azərbaycan Respublikasının 
işğaldan azad olunmuş ərazilərində 
müvəqqəti xüsusi idarəetmənin təşki-
li haqqında” fərmanında [1] işğaƖdan 
azad ediƖmiş rayonƖarda müvəqqəti ko-
mendantƖıqƖarın yaradıƖması və onƖarın 
nəzdində fəaƖiyyəti zəruri hesab ediƖən 
dövƖət orqanƖarının (qurumƖarının) nü-
mayəndəƖərinin təmsiƖ ediƖməsi, vaxt 
itirmədən əraziƖərin qorunması və bər-
pası, insanƖar və ətraf mühit üçün yük-
sək təhƖükə mənbəyi oƖan obyektƖərin 
mühafızəsi, ictimai təhƖükəsizƖiyin qo-
runması və başqa vacib məsəƖəƖər öz 
əksini tapmışdır.

Bundan başqa, Prezident 06 noyabr 
2020-ci iƖ tarixində həmin iƖin sentyabr 
ayının 27-dən başƖayaraq Ermənis-
tan RespubƖikası siƖahƖı qüvvəƖərinin 
Azərbaycan RespubƖikasının ərazisinə 
təcavüzü nəticəsində müƖki əhaƖiyə, 
dövƖət əmƖakına, o cümƖədən infrastruk-
tur obyektƖərinə, həmçinin sahibkarƖıq 
fəaƖiyyəti subyektƖərinə dəymiş ziyanın 
dəyərləndiriƖməsi və aradan qaƖdırıƖma-
sını təmin etmək məqsədiƖə DövƖət Ko-
missiyası yaratmışdır. Bu komissiyaya  
tapşırıƖmışdır ki, dəymiş ziyanı dəyər-
ləndirərək onƖarın aradan qaƖdırıƖması, 
zərər vuruƖmuş obyektƖərin tam bərpa 
edilməsi və təmir-tikinti işƖərinin reallaş-
dırılması üçün təƖəb edilən maƖiyyə və-
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saitƖəri barədə təkƖifƖərini öƖkə preziden-
tinə təqdim etsin və xərcƖərə aid vahid 
məƖumat bazasının yaradıƖması təmin 
oƖunsun [13].

İşğaƖdan azad ediƖmiş rayonƖarda 
sahibkarƖığın təşkiƖi, idarə ediƖməsi və 
inkişafı üçün müasir dövrün təƖəbƖə-
rinə cavab verən, qabaqcıƖ beynəƖxaƖq 
təcrübəni özündə əks etdirən, sistemƖi 
yanaşmaya əsasƖanan kompƖeks xa-
rakterƖi hüquqi, təşkiƖati-iqtisadi, texni-
ki-texnoƖoji, sosiaƖ, ekoƖoji və s. tədbirƖə-
rin işƖəniƖməsi və reallaşdırılması təƖəb 
edilir. Başqa sözƖə, əraziƖərin bərpa 
edilməsi üçün konseptuaƖ yanaşmaya 
üstünƖük veriƖməƖidir. 

Həyata keçiriƖəcək hər bir tədbirin 
hüquqi bazasının zəruriƖiyini nəzərə aƖ-
saq, onda “İşğaƖdan azad ediƖmiş əra-
ziƖər haqqında” Azərbaycan RespubƖika-
sı Qanununun, bu ərazilərin tam bərpa 
edilməsi və sosiaƖ-iqtisadi inkişafı üçün 
məqsədƖi dövƖət proqramının, eƖəcə də 
Strateji YoƖ Xəritəsinin hazırlanması və 
qəbuƖ ediƖməsi vacibdir.

Başqa təxirəsaƖınmaz tədbirƖərdən 
biri azad ediƖən əraziƖərə mərhəƖəƖərƖə 
qaytarıƖacaq əhaƖinin sayı və demoq-
rafık tərkibinin müəyyən ediƖməsidir. 
Bu prosesin icrası qaçıƖmazdır. Ən azı 
ona görə ki, işğaƖdan azad ediƖən ra-
yonƖarda bütün yaşayış məntəqəƖəri və 
infrastruktur məhv ediƖmişdir. OnƖarın 
bərpasına isə zaman Ɩazımdır.

 ƏhaƖinin təhƖükəsizƖiyini təmin etmək 
üçün iƖk növbədə sərhəd təhƖükəsizƖiyi 
sistemi yaradıƖmaƖı, əraziƖər minaƖar-
dan tam təmizƖənməƖi, zədəƖənən tor-
paqƖar istifadə üçün yararƖı vəziyyətə 
gətiriƖməƖi, Ermənistanın Azərbaycana 
vurduğu maddi və mənəvi ziyan bey-
nəƖxaƖq ekspertƖərin iştirakı ilə hesa-
bƖanmaƖı, onun ödəniƖməsi üzrə bey-
nəƖxaƖq hüquq təşkiƖatƖarı qarşısında 
iddia qaldırılmalıdır.

İşğaƖdan azad ediƖən əraziƖərdə tikin-
ti-quraşdırma və abadƖaşdırma işƖərini 
fasiƖəsiz həyata keçirmək üçün yerƖi daş 
karxanaƖarı, qum çınqıƖı, əhəng, sement 

və s. istehsaƖ edən müəssisəƖərin işini 
bərpa etmək məqsədiƖə rayonƖarı təmsiƖ 
edən mövcud 35-ə yaxın tikinti təşkiƖa-
tı əraziƖərə köçürüƖməƖi, onƖarın işçiƖəri 
üçün konteyner tipƖi vaqonƖar və moduƖ 
evƖər quraşdırıƖmaƖıdır. Həmçinin dövƖət, 
özəƖ və xarici şirkətƖər cəƖb ediƖməkƖə 
ərazidə respubƖika və yerƖi əhəmiyyətƖi 
avtomobiƖ, eƖəcə də Horadiz-Naxçıvan 
və Bərdə-Xankəndi dəmiryoƖƖarı bərpa 
oƖunmaƖıdır. Həmin şirkətƖərin vasitə-
silə rayonƖarda iƖk növbədə mobiƖ rabitə 
sistemi, onun ardınca isə poçt-rabitə 
şəbəkəƖəri bərpa ediƖməƖi, eyni zaman-
da, asfaƖt-beton mobiƖ zavodƖarın tikin-
tisi, əraziƖərin eƖektrik enerjisi vasitəsilə 
təminatı, su və qaz təchizatının bərpa 
edilməsi işƖəri həyata keçiriƖməƖidir [13].

 Yeni yaradıƖacaq tikinti təyinatƖı sahi-
bkarƖıq subyektƖərinin, fərdi qaydada ya-
radıƖacaq mikro və kiçik müəssisəƖərin 
regionda mövcud oƖan və dağıntıya mə-
ruz qaƖan çoxsayƖı yaşayış məntəqələ-
rinin, o cümƖədən 4 şəhər və 46 qəsə-
bənin yenidən bərpa edilməsi işində fəaƖ 
iştirakı şübhə doğurmur. OnƖarın payına 
böyük sayda xəstəxana və poƖikƖinikala-
rın, məktəb və uşaq bağçaƖarının, kütƖə-
vi kitabxanaƖarın bərpa edilməsi də dü-
şür. Heç şübhə etmirik ki, işğaƖdan azad 
oƖan şəhər və kəndƖərdə mikro, kiçik və 
orta sahibkarƖar tərəfındən müasir ma-
ğazaƖar, məişət və iaşə xidmətƖəri, bazar 
və başqa sosiaƖ infrastruktur obyektƖəri 
tikiƖib istifadəyə təqdim ediləcəkdir. Gü-
man edirik ki, həmin sahibkarƖıq subyek-
tƖərinin təşkiƖi prosesinə güzəştƖi vergi 
və kredit (aşağı faizƖi) sistemƖəri şamiƖ 
ediƖəcəkdir.

 Fikrimizcə, işğaƖdan azad ediƖən 
münbit torpaq sahələrindən təyina-
tı üzrə səmərəƖi istifadə etmək üçün 
qəsəbə və kənd evƖərinin bərpa edil-
məsi və yaxud yenidən saƖınması pro-
sesində sistemƖi yerƖəşməyə üstünƖük 
veriƖməsi məqsədəuyğundur. Bu zaman 
rayonƖarda məskunƖaşan əhaƖiyə əra-
zinin reƖyefı nəzərə aƖınmaqƖa əvvəƖƖər 
itirdikƖəri əmƖakın öz gücü ilə bərpası-
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nın hər kvadrat metri üçün müasir is-
tiƖik sistemi təchiz ediƖməkƖə 600-1000 
manat məbƖəğində müavinətƖərin dövƖət 
tərəfındən ayrıƖması təmin edilməli, eƖə-
cə də əraziƖər minaƖardan təmizƖəndik-
dən, dağıntıƖar aradan qaƖdırıƖdıqdan 
sonra torpaq isƖahatƖarı məsəƖəsinə də 
aydınƖıq gətiriƖməƖidir. Qarabağın şəhər 
və qəsəbəƖərində çoxmərtəbəƖi binaƖa-
rın tikintisinə, bu zaman geniş və abad 
küçəƖərin saƖınmasına da üstünƖük ve-
riƖə biƖər.

Hesab edirik ki, işğaƖdan azad ediƖən 
rayonƖarda müasir texnika və texnoƖogi-
ya vasitəsilə təchiz ediƖən, İKT-dən, yerƖi 
xammaƖ, enerji və başqa resursƖardan 
səmərəƖi istifadə etməyə imkan verən 
aşağıdakı fəaƖiyyət sahəƖəri üzrə fərdi, 
mikro, kiçik və orta öƖçüƖü sahibkarƖıq 
subyektƖərinin yaradıƖması regionun 
dinamik sosiaƖ-iqtisadi inkişafına, fəaƖ 
məşğuƖƖuğun, eƖəcə də özünüməşğuƖƖu-
ğun yüksək səviyyədə təmin ediƖməsinə 
imkan yaradacaqdır [13].

• rayonƖarda onƖarın spesifık xü-
susiyyətƖərinə müvafiq aqroparkƖarın 
və müştərək müəssisəƖərin (kənd 
təsərrüfatı məhsuƖƖarının, iri və xır-
dabuynuzƖu heyvan dəriƖərinin topƖa-
nılması və emaƖı, dərman bitkiƖərinin 
tədarükü və emaƖı, yem tədarükü, 
süd və süd məhsuƖƖarı istehsaƖı, arı-
çıƖıq, quru meyvə, meyvə şirəƖəri və 
kompot hazırƖayan müəssisələr və 
s.) geniş şəbəkəsinin təşkiƖi zəruridir;

• Qarabağda çoxsayƖı faydaƖı qazın-
tı yataqƖarının mövcudƖuğu KəƖbəcər 
və ZəngiƖan rayonƖarında müştərək 
dağ-mədən və əƖvan metaƖ istehsaƖ 
edən müəssisəƖərin yaradıƖmasına im-
kan verə biƖər;

• regionda 46 qəsəbənin möv-
cudƖuğu, eƖəcə də şəhərƖərin reaƖ 
sənaye potensiaƖı orada 28 sənaye 
və xidmət məhəƖƖəsinin yaradıƖması 
imkanƖarını gerçəkƖəşdirə biƖər;

• Şuşada AMEA-nın Şuşa Regi-
onaƖ EƖmi Mərkəzinin, AMEA Yük-
sək TexnoƖogiyaƖar Parkının fiƖiaƖının 

mövcud sənaye müəssisəƖərinin, eƖm 
və təhsiƖ ocaqƖarının iştirakı ilə müa-
sir texnoparkın yaradıƖması şəhərin 
iqtisadi potensiaƖından səmərəƖi isti-
fadə oƖunmasına imkan verə biƖər;

• Ağdam, CəbrayıƖ və QubadƖı ra-
yonƖarında “AzərxaƖça” ASC-nin fıƖi-
aƖƖarının yaradıƖması, əƖverişƖi şəraiti 
oƖan digər rayonƖarda baramaçıƖığın 
inkişafı mikro və kiçik sahibkarƖığın 
dinamik inkişafına təkan verə biƖər;

• KəƖbəcər, Laçın və Şuşada bö-
yük həcmdə mineraƖ su ehtiyatının 
oƖduğunu nəzərə aƖaraq, orada suƖa-
rın geniş çeşidinin qabƖaşdırıƖması 
və istehƖakı üzrə müvafıq sahibkarƖıq 
subyektinin yaradıƖması da yüksək 
iqtisadi səmərə verə biƖər;

• FüzuƖi və CəbrayıƖ rayonƖarının 
ərazisində azad ticarət zonaƖarının 
yaradıƖması regionun ixrac imkanƖa-
rını genişƖəndirə bilər;

• Şuşa, FüzuƖi, CəbrayıƖ, QubadƖı 
və ZəngiƖan rayonƖarında tarixi abi-
dəƖərin mövcudƖuğu orada turizmin 
inkişafına zəmin yarada bilər;

• Qarabağın hər bir inzibati rayo-
nu çərçivəsində tərtib ediƖəcək özü-
nüməşğuƖƖuq proqramı üzrə kənd 
təsərrüfatının müxtəƖif sahəƖərində 
fərdi və mikrosahibkarƖıq fəaƖiyyəti-
nin təşkiƖi məqsədəuyğundur;

• fərdi, mikro və kiçik statusƖu sa-
hibkarƖar tərəfındən dünyada məş-
hur oƖan Qarabağ atƖarının sayının 
çoxaƖdıƖması arzu olunandır;

• iri və xırdabuynuzƖu heyvan də-
riƖərinin aşınması və onƖardan geyim 
əşyaƖarının və başqa xaƖq istehƖakı 
maƖƖarının istehsaƖının təşkiƖi yerƖi 
əhaƖinin maddi rifah haƖının yaxşıƖaş-
masına da imkan verə biƖər;

• rayonƖarın dağƖıq kənd və qəsə-
bəƖərində fərdi, mikro və kiçik sahib-
karƖıq fəaƖiyyəti göstərən obyektƖərin-
də, eƖəcə də fərdi yaşayış evƖərində 
qardaş Türkiyənin mövcud uğurƖu iş 
təcrübəsindən istifadə etməkƖə aƖter-
nativ və bərpa edilən enerji növƖə-
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rindən istifadəyə üstünƖük veriƖməsi 
faydaƖı oƖar.
İşğaldan azad edilmiş ərazilərin rein-

teqrasiyasını nəzərə alsaq, digər iqtisa-
di rayonların da (Aran və Gəncə-Qazax) 
planlaşdırılmasının iqtisadi səmərəliliyi-
ni artırmaq üçün bu bölgələrə yenidən 
baxış keçirilməsi məqsədəuyğundur. 

Bununla bağlı işğaldan azad edilmiş 

ərazilərdə hal-hazırda da müəyyən işlər 
aparılır ki, əsas məqsəd mövcud təbii 
sərvətlərin, iqtisadi potensialın, həmçi-
nin, turizm imkanlarının səmərəli istifa-
də edilməsi üçün gələcəyə dair vahid 
proqramın yaradılmasıdır. 

Cədvəl 1. Qarabağ iqtisadi rayonu üzrə işğaldan azad edilmiş 
ərazilərdə 2021-ci ilin yanvar-sentyabr ayları üçün iqtisadi fəaliyyətin 

əsas sahələri üzrə məhsul buraxılışının fiziki həcm indeksi, 
əvvəlki ilin eyni dövrünə nisbətən, faizlə  [4]

Sahələr 
üzrə 
cəmi

Sənaye,
kənd 

təsərrüfatı, 
meşə 

təsərrüfatı 
və balıqçılıq

Tikinti Nəqliyyat 
və

anbar 
təsərrüfatı

İnformasiya 
və 

rabitə

Ticarət; 
nəqliyyat 

vasitələrinin 
təmiri

Qarabağ 
iqtisadi 
rayonu

- cəmi

143,4 104,8 105,6 4,0 d. 87,2 118,1

Xankəndi 
şəhəri

92,2 106,7 100,3 43,1 94,9 125,9

Ağcabədi 
rayonu

136,5 107,1 103,7 4,8 d. 74,5 135,1

Ağdam 
rayonu

111,3 97,2 112,9 190,5 87,6 109,8

Bərdə 
rayonu

3,0 d. 101,1 102,4 11,8 d. 75,3 130,1

Füzuli 
rayonu

3,8 d. 99,2 88,1 4,6 d. - -

Xocalı 
rayonu

92,5 141,7 91,1 - 72,2 -

Xocavənd 
rayonu

9,5 d. 12,1 d. 106,5 17,5 d. 77,5 -

Şuşa 
rayonu

101,3 109,5 109,8 83,0 91,0 108,3

Tərtər 
rayonu

143,4 104,8 105,6 4,0 d. 87,2 118,1

o cümlədən:
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Əhalinin 
nominal 
gəlirləri, 

min 
manat

Əsas 
sahələr 

üzrə 
məhsulun 

ümumi 
buraxılışı, 

milyon 
manat

Sənaye 
məhsulu, 

min 
manat 

Kənd 
təsərrüfatı 
məhsulu, 

min 
manat

Pərakəndə 
ticarət 

dövriyyəsi, 
min 

manat  

Əsas 
kapitala 

yönəldilmiş 
vəsaitlər, 

min 
manat

Qarabağ 
iqtisadi 
rayonu

1343153,5  1543,6  114680,1 849469,8   398752,1 450717,7 960391,4 259565,6

Xankəndi 
şəhəri

… … … … … … … …

Ağcabədi 
rayonu

347673,8 466,5 52356,5 249602,4 102249,6 147352,8 253148,4 90892,3

Ağdam 
rayonu

59316,2 177,3 13104,8 132260,2 79461,3 52798,9 45930,8 14226,5

Bərdə 
rayonu

626524,8 474,2 23946,0 282117,2 106798,6 175318,6 431799,0 22705,7

Füzuli 
rayonu

80060,0 191,0 18224,9 87872,3 52411,2 35461,1 57814,6 74387,6

Xocalı 
rayonu

… 28,6 … 5484,5 3397,8 2086,7 … …

Xocavənd 
rayonu

… 14,3 647,7 13145,8 7825,8 5320,0 … …

Şuşa 
rayonu

… 18,6 15,1 5391,9 2208,2 3183,7 … 12500,0

Tərtər 
rayonu

229578,7 173,0 6385,1 73595,5 44399,6 29195,9 171698,6 44853,5

Cədvəl 2. 2020-ci ildə Qarabağ iqtisadi rayonu üzrə əsas sosial-iqtisadi 
göstəricilər (dəyər ifadəsində olan məlumatlar faktiki qiymətlərlə verilmişdir) [4]

o cümlədən:

HeyvandarlıqBitkiçilik

Dövlət Statistika Komitəsinin rəsmi 
məlumatlarına əsasən, işğaldan son-
rakı dövrdə Qarabağ iqtisadi regionu-
na daxil olan rayonlar üzrə cədvəl 1-də 
əks olunan göstəricələrə nəzər yetirsək 
“ticarət, nəqliyyat vasitələrinin təmiri” 
sahəsi üzrə iqtisadi fəaliyyət daha çox 
yer alır. Buna səbəb isə ölkə vətəndaş-
larının bu ərazilərə yenidən cəlb edil-
məsini göstərə bilərik. “Tikinti” və “səna-

ye, kənd təsərüfatı, meşə təsərrüfatı və 
balıqçılıq” sıranı davam etdirir. Hansı ki, 
biz burada dağıdılmış ərazilərin bərpa 
edilməsi faktorunu və potensial sahələ-
rin canlandırılması işlərini vurğulaya 
bilərik. Cədvəl 2-də isə qeyri-neft sekto-
ru sahələrinin işğaldan sonrakı ərazilər 
üzrə cari dövrdə baş verən dəyişiklikləri 
faiz nisbəti ilə göstərilir.
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Əhalinin 
nominal 
gəlirləri, 

min 
manat

Əsas 
sahələr 

üzrə 
məhsulun 

ümumi 
buraxılışı, 

milyon 
manat

Sənaye 
məhsulu, 

min 
manat 

Kənd 
təsərrüfatı 
məhsulu, 

min 
manat

Pərakəndə 
ticarət 

dövriyyəsi, 
min 

manat  

Əsas 
kapitala 

yönəldilmiş 
vəsaitlər, 

min 
manat

Şərqi 
Zəngəzur 
iqtisadi 
rayonu

… 133,4 2543,0 84353,6 6482,3 77871,3 … 21468,0

Cəbrayıl 
rayonu

… 30,0 2050,3 21811,7 4720,3 17091,4 … …

Kəlbəcər 
rayonu

… 49,1 224,4 39209,8 580,9 38628,9 … …

Qubadlı 
rayonu

… 12,1 … 1334,2 30,3 1303,9 … 1972,3

Laçın 
rayonu

… 41,1 268,3 21070,4 1035,2 20035,2 … 19495,7

Zəngilan 
rayonu

… 1,2 … 927,5 115,6 811,9 … …

Cədvəl 3. 2020-ci ildə Şərqi Zəngəzur iqtisadi rayonu üzrə əsas sosial-iqtisadi 
göstəricilər (dəyər ifadəsində olan məlumatlar faktiki qiymətlərlə verilmişdir) [4]

o cümlədən:

HeyvandarlıqBitkiçilik

Cədvəl 3 üzrə Şərqi Zəngəzur iqti-
sadi rayonunda iqtisadi fəaliyyət üzrə 
göstəricilərə verilən faktiki nominal 
dəyər Qarabağ iqtisadi rayonuna nis-
bətdə daha yaxşıdır. Belə ki, sənaye 
məhsulu istehsalı, kənd təsərrüfatı, bit-
kiçilik və heyvandarlıq, əsas kapitala 
yönəldilmiş vəsaitlər üzrə liderliyi Şərqi 
Zəngəzur iqtisadi rayonu tutur.

Cədvəl 3 üzrə işğaldan azad edilmiş 
rayonların iqtisadi fəaliyyət növləri üzrə 
göstərici faktiki dəyər ilə təqdim edilmiş-
dir. Təqdim edilən cədvəldə bu dəyərlə-
rin aşağı olması əks olunur, səbəb isə 
işğalın yenicə başa çatması və mövcud 
rayonlar üzrə məskunlaşmanın azlı-
ğından irəli gəlir. Bu gedişatda dövlətin 
dəstəyi mühüm əhəmiyyət kəsb edir.

Fikrimizcə, Qarabağda əhaƖinin məs-
kunƖaşması tam başa çatdıqdan sonra:

- özəyi yeni yaradıƖacaq MiƖƖi Konser-

vatoriyanın fıƖiaƖı oƖmaqƖa Şuşa şəhə-
rində bütün təyinatƖı musiqi məktəbƖəri, 
yeni tikiƖəcək Muğam Evi, musiqi aƖətƖəri 
istehsaƖı ilə məşğuƖ oƖan sahibkarƖıq su-
byektƖəri, xaƖq çaƖğı aƖətƖəri orkestri və 
ansambƖƖarı və s. musiqi kƖasterinin ya-
radıƖması;

- rayonƖarda bütün musiqi məktəbƖə-
rinin fəaƖiyyətinin bərpa olunması;

- əƖverişƖi mövqeƖərdə oƖan şəhərƖər-
də “ASAN” xidmət və “DOST” mərkəzƖə-
rinin yaradıƖması;

- rayonƖarın sosiaƖ-iqtisadi inkişafının 
təƖəbƖərinə uyğun ixtisasƖı kadrƖarın ha-
zırƖanması üçün əƖverişƖi nəqƖiyyat-kom-
munikasiya şəbəkəsi oƖan mərkəzi 
şəhərƖərin birində Qarabağ DövƖət 
Universitetinin, eƖəcə də öƖkədə möv-
cud oƖan dövƖət, özəƖ aƖi və orta ixtisas 
məktəbƖərinin fıƖiaƖƖarının, peşə təhsiƖi 
məktəblərinin yaradıƖması imkanƖarı da 
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gerçəkƖəşəcəkdir.
İşğaƖdan azad ediƖən əraziƖərdə sa-

hibkarƖıq fəaƖiyyətinin maƖiyyə təminatı 
qismində dövƖət büdcəsindən və DövƖət 
Neft Fondundan birbaşa ayrıƖan vəsa-
itƖər, xarici investisiyaƖar, beynəƖxaƖq təş-
kiƖatƖarın birdəfəƖik təmənnasız ianəƖəri, 
aşağı faizƖi bank kreditƖəri, sığorta təş-
kiƖatƖarının vəsaitƖəri, əhaƖinin öz puƖ 
vəsaitƖəri və qanunvericiƖikdə qadağan 
ediƖməyən başqa mənbəƖər çıxış edə 
biƖər.

Regionun təbii Ɩandşaftı və turizm 
potensiaƖı: İşğaƖdan azad edilmiş re-
gionda müxtəƖif təbiət abidəƖəri, nadir 
bitki və heyvan növƖəri yayıƖmışdır. Kiçik 
Qafqazın dağƖıq zonası Azərbaycanın 
iri meşə rayonudur. Regionun ümumi 
meşə sahəsi təxminən 246.7 min hek-
tardır, o cümƖədən 13197 hektar qiy-
mətƖi meşə sahəƖəridir. ÖƖkəmizdə xü-
susi mühafizə edilən təbiət əraziƖərinin 
sahəsi hazırda 890 min hektara çatdı-
rıƖmışdır [7]. 

Təbii Ɩandşaftı, nadir bitki və hey-
vanƖar aƖəmini mühafızə etmək məqsə-
dilə erməni işğaƖından əvvəl  Kiçik 
Qafqazın  həmin əraziƖərində bir sıra 
qoruq və yasaqƖıqƖar təşkiƖ edilmişdir. 
Buna misal kimi Bəsitçay qoruğunu, 
Laçın yasaqƖığını göstərmək oƖar. Bə-
sitçay qoruğu Azərbaycanın cənub-qər-
bində işğaƖdan azad olunmuş ZəngiƖan 
rayonunun ərazisində Bəsitçay dərəsin-
də 1974-cü iƖdə yaradıƖmışdır. Qoruğun 
sahəsi 107 hektardır. Burada əsasən 
Şərq çinarı qorunurdu. Çay boyu çinar 
meşəƖiyi 12 km məsafədə uzanır. Bura-
da bitən ağacƖarın yaşı 500 ilə çatırdı və 
Şərq çinarı "Qırmızı kitab"a daxiƖ edil-
mişdir [13].

Laçın yasaqƖığı Azərbaycanın Laçın 
rayonunun ərazisində 1961-ci iƖdə təşkiƖ 
ediƖmişdir. Sahəsi 21.4 min hektardır. Ya-
saqƖıqda dağ keçisi, cüyür, çöƖ donuzu, 
turac, kəkƖik mühafizə edilirdi. 

Eyni zamanda, DağƖıq Qarabağda 
yerƖəşən Şuşa şəhərinin füsunkar tə-
biəti də turizm baxımından əƖverişƖidir. 
Azərbaycanda yeganə oƖaraq Şuşa ra-
yonu ərazisində bitən XarıbüƖbüƖ Qara-
bağın rəmzi hesab edilir.

Regionun sənaye potensiaƖı: So-
vet dövründə DağƖıq Qarabağ düzən 
QarabağƖa və Azərbaycanın başqa iq-
tisadi rayonƖarı ilə sıx iqtisadi əƖaqədə 
inkişaf etmişdir. Bütün istiqamətƖərdə 
keçən yoƖƖar bu iki ərazini iqtisadi cəhət-
dən bir-birinə möhkəm bağƖamışdır. 
DağƖıq Qarabağın erməniƖər tərəfındən 
işğaƖ edilməsi və digər Azərbaycan ra-
yonƖarından ayrıƖması regionun əhaƖisi 
və təsərrüfatı üçün çox ciddi probƖemƖər 
yaratmışdır. Uzun iƖƖərdən bəri DağƖıq 
Qarabağın ərazisində yerƖəşən müəs-
sisəƖərin böyük əksəriyyəti Azərbayca-
nın rayonƖarından gətiriƖən yanacaq, 
xammaƖ və materiaƖƖar əsasında işƖəyir-
di, bir çoxƖarı isə Bakının iri müəssisəƖə-
rinin filiaƖƖarı kimi fəaƖiyyət göstərirdi.

1985-ci iƖdə Qarabağın Xankəndidə-
ki iri İpək kombinatına daxiƖ oƖan bara-
ma xammaƖının cəmi 8%-i DağƖıq Qa-
rabağın özündə istehsaƖ edilirdi. Yerdə 
qaƖan 92%-i isə Azərbaycanın başqa 
rayonƖarından gətiriƖirdi. 

Xankəndi vaxtiƖə birbaşa Azərbay-
can dəmir və şosse yoƖƖarına, bütövƖük-
də respubƖikanın nəqƖiyyat-kommu-
nikasiya sisteminə sıx bağƖanmışdı. 
Xankəndidən dəmiryoƖu vasitəsilə Bakı-
ya qədər oƖan məsafə 392 km-dir. Regi-
onun gəƖəcək inkişafında bu, çox vacib 
amiƖdir və infrastruktur ƖayihəƖərinin ha-
zırlanması zamanı sovet vaxtı mövcud 
oƖan nəqƖiyyat Ɩogistikasının xəritəƖə-
rindən istifadə edilə biƖər. Təbii ki, işğal 
edilmiş rayonƖarda iƖƖərdən bəri fəaƖiyyət 
göstərən vahid nəqƖiyyat-kommunikasi-
ya sistemi Ermənistanın təcavüzü nəti-
cəsində haƖ-hazırda dağıdıƖmış və bər-
bad vəziyyətdədir.



149

SOCIAL RESEARCH / Vol 2  № 1 • 2022

Bu məqalədə bölgənin sənaye po-
tensiaƖına 4 aspektdən nəzər salınır, heç 
şübhəsiz, digər mövcud inkişaf spektƖəri 
ilə əlaqədar gəƖəcəkdə daha geniş tə-
dqiqatƖar aparılacaq. BeƖəƖikƖə, iƖkin baxış-
da zəngin su təchizatı, eƖektrik enerjisi, 
sənaye rekreasiya imkanƖarı və zəngin 
faydaƖı qazıntıƖar azad edilən əraziƖərin sə-
naye potensiaƖının karkasını təşkiƖ edir [7].

Regionun su təchizatı imkanƖarı: 
Hal-hazırda bütün dünyada iqƖim dəyi-
şikƖiyi və onun nəticəsində yaranmış su 
qıtƖığı ən aktuaƖ probƖemƖərdən birinə 
çevrilmişdir. Su qıtƖığı Azərbaycan üçün 
də önəmƖidir. Sirr deyiƖ ki, öƖkənin su 
ehtiyatƖarı obyektiv coğrafi səbəbƖərdən 
daha kasaddır və əsas mənbəƖər qon-
şu öƖkəƖərdədir. ÖƖkə ərazisində su eh-
tiyatƖarından səmərəƖi istifadənin təmin 
ediƖməsi üçün Azərbaycan RespubƖika-
sı Prezidentinin 2020-ci iƖ 15 apreƖ tarixƖi 
sərəncamı vasitəsilə yaradıƖmış DövƖət 
Komissiyası fəaƖiyyət göstərir [13]

Bu kontekstdə azad edilən əraziƖərin 
zəngin su ehtiyatƖarı öƖkədə sənayenin 
və kənd təsərrüfatının inkişafı üçün xü-
susi əhəmiyyət kəsb edir. Sərsəng su 
anbarı 1976-cı iƖdə Tərtərçayın üzə-
rində, Ağdərə (hazırda Tərtər) rayonu 
ərazisində inşa edilmişdir. Onun ümu-
mi su tutumu 560 miƖyon m³, bəndinin 
hündürƖüyü isə 125 m-dir. Sərsəng su 
anbarı respubƖikada bəndinin hündürƖü-
yünə əsasən ən hündür bəndƖi su an-
barƖarından biridir.

Sərsəng su anbarının daxiƖ oƖduğu 
Ağdərə rayonunun yaxın gələcəkdə tam 
azad edilməsi respubƖikanın 6 rayonun-
da (Tərtər, Ağdam, Bərdə, Goranboy, 
YevƖax və Ağcabədi) 100 min hektara 
yaxın torpaq sahəsini suvarma suyu ilə 
təmin etməyə imkan yaradacaq. Qeyd 
etmək Ɩazımdır ki, Rusiya sülhməramlı 
qüvvələrinin müvəqqəti yerləşdiyi Azər-
baycan ərazisində Sərsəng su anbarın-
dan başqa ümumi tutumu 80 mƖn. m³ 

oƖan başqa su anbarƖarı da qaƖıb. OnƖa-
rın da öƖkə təsərrüfatına qatıƖması əƖavə 
15 min hektar torpaq sahəsinin suvarıƖ-
masına şərait yarada biƖər [14. 

Bundan əƖavə, CəbrayıƖ və ZəngiƖan 
ərazisində yerƖəşən Xudafərin su anba-
rının azad edilməsi və dövriyyəyə 75 
min hektar yeni ərazinin suvarıƖması və 
mövcud əraziƖərin suvarıƖmasının yax-
şıƖaşdırıƖması deməkdir. Bu su anbarı-
nın həcmi bəzi hesabƖamaƖara əsasən 
1.6 mƖrd. kub metrdir. Eləcə də region-
da 11 yeraƖtı şirin su mənbəyinin yerƖəş-
diyi ehtimaƖ ediƖir. Başqa öƖçü vasitəsilə 
bu 1 miƖyon 968 min m³/gün yeraƖtı şirin 
su təchizatı deməkdir [13].

Regionun eƖektrik enerjisi resurs-
ları: Regionun əsas eƖektrik enerjisi is-
tehsaƖı su yığımı və təchizatı areaƖƖarına 
təsadüf edir. Söhbət, təbii ki, Sərsəng 
və Xudafərin SES-Ɩərindən gedir.

Sərsəng SES və yaxud başqa adı ilə 
Tərtər SES 1976-cı iƖdə Tərtər çayının 
üzərində, keçmiş Ağdərə (indiki Tərtər) 
rayonu ərazisində inşa edilmiş su eƖektrik 
stansiyasıdır. Hər birinin gücü 25 MVt oƖan 
2 ədəd turbindən ibarət su eƖektrik stansi-
yası hazırda qeyri-qənaətbəxş vəziyyətdə-
dir. Stansiyada təmir-bərpa işƖəri aparıƖdıq-
dan sonra istehsaƖ gücü daha çox artırıƖa 
və ətraf rayonƖarın eƖektrik enerjisinə təƖə-
batının ödəniƖməsinə yönəƖdiƖə biƖər.

Xudafərin SES isə Araz çayının üzə-
rində İranƖa Azərbaycan arasında im-
zaƖanmış razıƖaşmaya müvafiq oƖaraq 
inşa ediƖir. BeƖə ki, 2016-cı iƖin fevraƖın-
da “Azərbaycan RespubƖikası Hökuməti 
ilə İran İsƖam RespubƖikası Hökuməti 
arasında Araz çayı üzərində “Xudafə-
rin” və “Qız qaƖası” hidroqovşaqƖarının 
və su eƖektrik stansiyaƖarının tikintisinin 
davam etdiriƖməsi, istismarı, energetika 
və su ehtiyatƖarından istifadə sahəsində 
əməkdaşƖıq haqqında Saziş” imzaƖan-
mışdır. Araz çayı üzərində eƖektrik stan-
siyaƖarının ümumi gücü 280 meqavata 
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çata biƖər. Bu ƖayihəƖərin reaƖƖaşması 
Azərbaycana iƖƖik 368 miƖyon kVt/saat 
eƖektrik enerjisi istehsaƖı gətirə biƖər.

Aydındır ki, Sərsəng və Xudafərin 
SES-Ɩəri ətraf rayonƖarın enerji təmina-
tının yaxşıƖaşdırıƖmasında, azad olun-
muş əraziƖərin bərpa ediƖməsində aktiv 
istifadə ediƖəcək. ÜmumiƖikdə isə bu 
eƖektrik stansiyaƖarının öƖkənin enerji 
sisteminə qatıƖması gücƖərin artırıƖması 
ilə yanaşı, mənbəƖərin coğrafi diversifi-
kasiyası, yəni Abşeron, Şirvan və Min-
gəçevir üzərindən yükƖərin azaƖdıƖması, 
eləcə də aƖternativ (bərpa oƖunan) enerji 
istehsaƖının ümumi istehsaƖda payının 
artırıƖması deməkdir [14].

Regionun sənaye rekreasiya im-
kanƖarı: EhtimaƖ ediƖir ki, Azərbayca-
nın mineraƖ suƖarının ümumi geoƖoji 
ehtiyatƖarının 39.6%-i işğaƖdan azad 
edilmiş rayonƖarın payına düşür. Bu 
əraziƖərdə böyük müaƖicə əhəmiyyəti 
oƖan 120-dək müxtəƖif tərkibƖi mineraƖ 
su yataqƖarı vardır. Başqa öƖçü vasitə-
silə bu 7805 m³/gün mineraƖ su təchizatı 
deməkdir. BunƖarın içərisində KəƖbəcər 
rayonunda Yuxarı və Aşağı İstisu, Ba-
ğırsaq, Keşdək, Laçın rayonunda İƖıq 
su, Minkənd, Şuşa rayonunda Turşsu, 
SırƖan və başqa mineraƖ suƖar diqqəti 
xüsusiƖə cəƖb edir [7].

KəƖbəcər rayonu ərazisində yerƖəşən 
İstisu mineraƖ suƖarı özƖərinin əƖverişƖi 
qaz və kimyəvi tərkibinə, yüksək tem-
peraturuna, böyük təbii ehtiyatƖarına 
əsasən fərqƖənir. İstisu buƖağının üstün-
də keçən əsrin 80-ci iƖƖərində iri kurort 
və mineraƖ su doƖdurma zavodu tikiƖmiş-
dir. Həmin zavod sutkada 800 min Ɩitr su 
istehsaƖ edirdi. 

Turşsu mineraƖ buƖağı Azərbaycanın 
Şuşa şəhərinin 17 km-Ɩik məsafəsində 
yerƖəşir. Turşsu vasitəsilə müxtəƖif daxiƖi 
xəstəƖikƖər müaƖicə edilir, kəmər vasitə-
silə Şuşa şəhərinə su veriƖirdi.

BeƖəƖikƖə, regionun mineraƖ su ehtiya-

tı içki sənayesində yeni emaƖ gücƖərinin, 
içki sənayesi - turizm - rekreasiya üçbu-
cağında müasir habın təşkiƖ ediƖməsinə 
şərait yarada biƖər [13].

Regionun faydaƖı qazıntı-xammaƖ 
potensiaƖı: İşğaƖ olunmuş əraziƖərdə 
155 müxtəƖif növ faydaƖı qazıntı yataqƖa-
rı, o cümƖədən 5 qızıƖ, 6 civə, 2 mis, 1 
qurğuşun və sink, 19 üzƖükdaşı, 10 mi-
şardaşı, 4 sement xammaƖı, 13 müxtəƖif 
növ tikinti daşƖarı, 1 soda istehsaƖı üçün 
xammaƖ, 21 pemza və vuƖkan küƖü, 10 
giƖ, 9 qum-çınqıƖ, 5 tikinti qumu, 9 gips, 
anhidrid və gəc, 1 perƖit, 1 obsidian, 3 
vermikuƖit, 14 əƖvan və bəzək daşƖarı 
(əqiq, yəşəm, oniks, cad, pefritoid və s.) 
yataqƖarı yerƖəşir [7]. 

Yuxarıda sadaƖanan müxtəlif növ 
faydaƖı qazıntıƖar QızıƖbuƖaq, Mehmana, 
DəmirƖi, Canyataq-güƖyataq, Ağdərə, 
ŞorbuƖaq, Şuşa, ŞirƖan, Turşsu, XocaƖı, 
Zərinbax, Ağçay, Xankəndi, Ediş, Xo-
cavənd, SöyüdƖü, Ağduz dağ, Tutxun, 
Ağ yataq, Levçay, KiƖsəƖi, Keşdək, 
KeçəƖdağ, ÇəƖƖi, Yuxarı İstisu, Aşağı İs-
tusu, Mozçay, QoturƖu, ÇiƖkəz, NarzanƖı, 
ƏhmədƖi, Hoçaz, Laçın, NovruzƖu, Yuxa-
rı Əkərəçay, Quşçu, Minkənd, HacıƖı, 
XanƖıq, QubadƖı, VejnəƖi, Bartaz, Oxçu-
çay, ZəngiƖan, Şərifan, TuƖuz, QaracaƖı, 
SoƖtanƖı, Çaxmax çay, Göyərçin-Vey-
səƖƖi, MinbaşıƖı, Ağtəpə, Cəfərabad, 
ŞahverdiƖər, Çaxmaxqaya, DövƖətyarƖı, 
DiƖəgərdi, KürdmahmudƖu, Quruçay, 
ŞahbuƖaq, GüƖabƖı, Çobandağ, Boyəh-
mədƖi, ŞahbuƖaq, Ağdam, Qarqarçay, 
Xaçınçay və s. yataqƖarda aşkar edil-
mişdir [14]. 

Sözügedən yataqƖarda sənaye eh-
tiyatƖarı təsdiq olunmuş 132.6 ton qızıƖ, 
37.3 min ton qurğuşun, 189 miƖyon m³ 
mişardaşı, 1 miƖyon 526 min ton gəc, 18 
miƖyon 432 min m³ üzƖük daşı, 23 miƖyon 
243 min m³ giƖ, 57 miƖyon 965 min ton 
tikinti daşı, 96 miƖyon 987 min ton qum-
çınqıƖ, 1898.4 ton civə, 4 miƖyon 473 min 
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m³ perƖit, 2 miƖyon 144 min m³ pemza, 
129 miƖyon 833 min m³ soda istehsaƖı 
üçün əhəng daşı, 147 miƖyon 108 min 
ton sement xammaƖı və s. iqtisadiyya-
tın inkişafında vacib əhəmiyyət daşıyan 
faydaƖı qazıntıƖar müəyyən edilmişdir. 

Regionda nadir və qiymətƖi faydaƖı 
qazıntı yataqƖarı yayıƖmışdır. Əhəmiy-
yətƖi mis-sink fiƖizƖərinin ehtiyatƖarı Kiçik 
Qafqazın şərqində yerƖəşən Mehmana 
yataqƖarında cəmƖənmişdir. Burada is-
tismara hazır oƖan fiƖiz ehtiyatƖarı vaxtiƖə 
öyrəniƖmişdir. Sənaye əhəmiyyəti oƖan 
civə ehtiyatƖarı KəƖbəcər rayonundakı 

ŞorbuƖaq və Ağyataqda yerƖəşir [13].
İşğaƖdan azad edilmiş əraziƖər ölkə-

mizin sənaye və tikinti sektoru üçün bö-
yük əhəmiyyəti oƖan müxtəƖif növ tikinti 
materiaƖƖarı ilə çox zəngindir. BeƖə mate-
riaƖƖarın böyük ehtiyatƖarı Ağdam rayonu 
ərazisində yerƖəşən Çobandağ (əhəng 
ehtiyatı 140 miƖyon ton və gil ehtiyatı 20 
miƖyon ton), ŞahbuƖaq (25 miƖyon ton 
giƖ), BoyəhmədƖi (45 miƖyon ton giƖ) və 
başqa yataqƖardadır. Eləcə də, iri tikinti 
daş yataqƖarı Xankəndidə, mərmər isə 
Harovda yerƖəşir.

Cədvəl 4. İşğaƖdan azad edilmiş rayonƖar üzrə faydaƖı qazıntıƖarın növləri [6]

Rayonun adı FaydaƖı qazıntı növü

Ağdərə QızıƖ, qurğuşun, sink, mis, mişar daşı, gəc

Şuşa ÜzƖük daşı, giƖ, tikinti daşı

XocaƖı GiƖ, üzƖük daşı, qum-çınqıƖ

Xocavənd ÜzƖük daşı, tikinti daşı

KəƖbəcər QızıƖ, civə, mişar daşı, giƖ, perƖit, qum-çınqıƖ, tikinti daşƖarı, üzƖük 
daşƖarı, əƖvan daşƖar (obsidian, oniks, pefritoid, Ɩistvenit)

Laçın Civə, mişar daşı, üzƖük daşı, tikinti daşı, giƖ, qum-çınqıƖ, pemza, 
vermukuƖit, vuƖkan küƖü, əqiq, jad

QubadƖı Mişar daşı, giƖ, tikinti daşı, üzƖük daşı, əƖvan daşı

ZəngiƖan QızıƖ, gümüş, üzƖük daşı, əhəng daşı, giƖ, tikinti daşı, qum-çınqıƖ

CəbrayıƖ Mişar daşı, giƖ, qum, sement, gəc, tikinti daşı, kips, ahhidrid, pem-
za, vuƖkan küƖü, əƖvan daşƖar (yəşəm, xaƖsədan)

FüzuƖi Mişar daşı, giƖ, qum-çınqıƖ

Ağdam Mişar daşı, üzƖük daşı, sement xammaƖı, giƖ, qum-çınqıƖ
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Təbii ki, yuxarıda qeyd edilən faydaƖı 
qazıntıƖarƖa əlaqədar məƖumatƖar müəy-
yən mənada nisbi xarakter daşıyır. Bunun 
üçün növbəti mərhəƖədə bütün yataqƖarın 
dəyərləndiriƖməsi aparıƖmaƖı, sovet döv-
rünə aid rəqəmƖər dəqiqƖəşdiriƖməƖidir. 
Nəzərə aƖınmaƖıdır ki, keçən 30 iƖ ərzində 
əraziƖərdəki mövcud təbii sərvətlərimiz er-
mənilər tərəfindən taƖan edilmişdir. Eləcə 
də yeni dəyərləndirmə üsuƖƖarı meydana 
gəƖmişdir. Bu səbəbdən regionun faydaƖı 
qazıntılarını əhatə edən yeni geoƖoji xə-
ritəsi hazırƖanmaƖıdır [14. 

İƖkin baxışda faydaƖı qazıntıƖarın gəƖə-
cək istismarı 3 bƖokda aparıƖa biƖər: əƖ-
van metaƖƖar və onƖarın metaƖƖurgiyası, 
tikinti materiaƖƖarı və nadir metaƖƖar. ƏƖvan 
metaƖƖar və tikinti materiaƖƖarı ənənəvi iq-
tisadiyyat üçün xas oƖan sahəƖərdir və 
mövcud ehtiyatƖar bu sahəƖərdə yeni gü-
cƖərin yaranmasına imkan verəcək. İşƖə-
rin görüƖməsi zamanı sovet vaxtında bu 
sahəƖərdə aparıƖmış tədqiqatƖar və iƖkin 
infrastruktura (mövcudƖuğundan asıƖı oƖa-
raq) əsasƖanmaq oƖar. ƏƖavə oƖaraq, yük-
sək texnoƖogiyaƖarda geniş istifadə edilən 
nadir metaƖƖarın regionda mövcudƖuğu ilə 
əlaqədar araşdırmaƖar və geoƖoji işƖər apa-
rıƖa biƖər.

Nəticə

Azərbaycan Respublikası Prezidenti-
nin birbaşa nəzarəti altında hal-hazırda 
işğaldan azad edilmiş ərazilərdə geniş 
bərpa-quruculuq işləri aparılır. Böyük 
Qayıdışa bütün sahələrdə hazırlıq işləri 
görülür. İşğaƖdan azad edilmiş əraziƖər-
də aparıƖan iƖkin inventarƖaşmanın bütün 
məƖumatƖarı Qarabağ RəqəmsaƖ Geoin-
formasiya Sisteminə daxiƖ edilir. BeƖə ki, 
14618 daşınmaz əmƖakın (11685 ədəd 
tikiƖi və 2933 ədəd infrastruktur obyek-
ti) çöƖ inventarƖaşdırma işƖəri artıq ta-
mamƖanmışdır.

Hazırda 20 dövƖət qurumunun və 
təşkiƖatının Qarabağ Rəqəmsal Geo-

informasiya Sisteminə qoşuƖması tə-
min edilmiş, onƖara sistemdə işƖəməkƖə 
əlaqədar təƖimƖər keçiriƖmiş, artıq 15 
qurum tərəfindən məƖumatƖarın sistemə 
daxiƖ ediƖməsinə başƖanıƖmışdır.

İşğaƖdan azad edilmiş əraziƖərdə sa-
hibkarƖıq fəaƖiyyətinin reallaşdırılması ilə 
əlaqədar 791 müraciət daxiƖ olmuşdur. 
İnvestisiya ƖayihəƖərinin prioritetƖiyi təhƖiƖ 
ediƖir, potensiaƖ ƖayihəƖər müəyyənƖəşdi-
riƖir və informasiya bazasına daxiƖ ediƖir.

Kənd Təsərrüfatı NazirƖiyindən ve-
rilən məlumata görə, işğaƖdan azad 
edilmiş əraziƖərdə 14347 hektar sahədə 
şumƖama işƖəri və əsasən taxıƖ əkini apa-
rılmışdır. Bundan başqa, Laçın yayƖaqƖa-
rına qaƖdırıƖmış 16 arıçı sahibkara məx-
sus 531 arı aiƖəsi, KəƖbəcər rayonu 
üzrə 53 arıçıya məxsus 2937 arı aiƖəsi 
də qışƖaqƖara köçürüƖmüşdür. Eləcə də 
cari iƖdə FüzuƖi rayonunun 288.8 hektar 
ərazisində şəkər çuğunduru əkiƖib və 
həmin torpaqƖarın 78,8 hektarı işğaƖdan 
azad olunmuş əraziƖəri əhatə edir. Fü-
zuƖi rayonunun işğaƖdan azad olunmuş 
SeyidmahmudƖu kəndi ərazisindəki mi-
naƖardan təmizƖənmiş torpaqƖarda şəkər 
çuğunduru iƖk dəfədir ki becəriƖir və yük-
sək məhsuƖdarƖığa naiƖ oƖunmuşdur. BeƖə 
ki, şəkərƖiƖik faizi 15-16 faiz göstərici ilə 
hər hektardan 55-60 ton məhsuƖ yığıƖ-
mışdır və bu günə kimi 1800 tona yaxın 
məhsuƖ tədarük edilmişdir.

DövƖət Turizm AgentƖiyinin məƖu-
matƖarına əsasən, işğaƖdan azad olun-
muş əraziƖərdə mehmanxana təsərrüfatı 
və turizm fəaƖiyyətƖərinin təşkiƖi sahəsin-
də 11 investisiya Ɩayihəsinin iƖkin dəyər-
ləndiriƖməsi aparıƖmışdır.

Beləliklə, bu məqalədə qaldırılan işğal-
dan azad edilmiş ərazilərdə iqtisadi fəa-
liyyətin düzgün təşkili, xammal və resurs 
potensialından səmərəli istifadə regionun 
dayanıqlı inkişafına, öz dogma yurdlarına 
qayıdacaq keçmiş məcburi köçkünlərin 
sosial-iqtisadi imkanlarının yaxşılaşdırıl-
masına öz töhfəsini verəcəkdir.
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DIRECTIONS AND TYPES OF ORGANIZATION OF ECONOMIC 
ACTIVITY IN TERRITORIES LIBERATED FROM OCCUPATION

Abstract

At present, the issues of reconstruction and construction in liberated Karabakh, 
economic potential of the territories, material resources and their efficient use, att-
raction of investments to Karabakh, development of entrepreneurship at various 
levels, etc. is of great importance.

It is clear that the historical and cultural value of the liberated territories for the 
Azerbaijani people is much higher and more important than any economic benefits. 
At the same time, the new economic power, which will be created on the basis of 
the integration of this territory into the economy of the whole country, will undou-
btedly double the capital expenditures of the Azerbaijani state for reconstruction 
and construction.

The liberated territories are rich in various types of industrial and construction 
resources. At the same time, this region has rich water resources, which are of 
exceptional importance for the industry and agriculture of our country.

It can be said with confidence that the business environment that will be created 
in the liberated territories, the formation of micro, small and medium-sized enterp-
rises, will give a key impetus to the dynamic development of the non-oil sector as 
a strategic direction.

   As a result, along with an increase in the volume and range of import-subs-
tituting products due to local production, the production of export-oriented produ-
cts will also increase. The material and economic basis of this confidence is the 
natural wealth of the liberated territories, and the socio-economic basis is people 
returning to their native lands.

Keywords: Karabakh, liberated territories, economic activity directions, econo-
mic potential, entrepreneurship, infrastructure, resources, restoration and constru-
ction, agriculture

Сохраб Исаев, Мурад Мирзаев
НАПРАВЛЕНИЕ И ВИДЫ ОРГАНИЗАЦИИ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОСВОБОЖДЕННЫХ ТЕРРИТОРИЯХ КАРАБАХА

Резюме

В настоящее время   вопросы восстановление и строительство в осво-
божденном Карабахе, экономический потенциал территорий, материальные 
ресурсы и их эффективное использование, привлечение инвестиций в Кара-
бах, развитие предпринимательства на различных уровнях и т.д. имеет боль-
шое значение.

Понятно, что историческая и культурная ценность освобожденных терри-
торий для азербайджанского народа намного выше и важнее любых экономи-
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ческих благ. Вместе с тем, новая экономическая мошь, которая будет создана 
на основе интеграции этой территории в экономику всей страны, несомненно, 
удвоит капитальные затраты Азербайджанского государства на реконструк-
цию и строительство.

Освобоженные территории богаты различными видами ресурсов промыш-
ленного и строительного значения. В то же время этот регион обладает бо-
гатыми водными ресурсами, имеющими исключительное значение для про-
мышленности и сельского хозяйства нашей страны.

Можно с уверенностью сказать, что бизнес-среда, которая будет созда-
на на освобожденных территориях, формирование микро-, малых и средних 
предприятий, придаст ключевой импульс динамичному развитию ненефтяно-
го сектора как стратегического направления.

В результате, наряду с увеличением объемов и ассортимента импортоза-
мещающей продукции за счет местного производства, будет увеличиваться 
и производство экспортоориентированной продукции. Материально-экономи-
ческую базу этой уверенности   составляют природные богатства освобожден-
ных территорий, а социально-экономическую базу - люди, возвращающиеся 
на родные земли.

 
Ключевые слова: Карабах, освобожденные территории, направления 

экономической деятельности, экономический потенциал, предприниматель-
ство, инфраструктура, ресурсы, восстановление и строительство, сельское 
хозяйство.




